Ciò detto, all'epoca in cui scrive Ulpiano, la differenza tra la *hereditatis petitio-actio de universitate* e la *vindicatio gregis* è indiscussa ed egli stesso sembra evidenziarla facendoci intuire che la rivendica del gregge, e degli altri complessi *quae gregatim habentur*, pur mantenendo la sua qualità di rivendica unitaria, con i

²⁹⁷ Cfr. D. 6.1.23.5 (Paul. 21 *ad ed.*): '... at in his corporibus, quae ex distantibus corporibus essent, constat singulas partes retinere suam propriam speciem, ut singuli homines, singulae oves: ideoque posse me gregem vindicare, quamvis aries tuus sit immixtus, sed et te arietem vindicare posse ...'.

²⁹⁸ Si veda D. 44.2.21.1 (Pomp. 31 *ad Sab.*): 'Si petiero gregem et vel aucto vel minuto numero gregis iterum eundem gregem petam, obstabit mihi exceptio. sed et si speciale corpus ex grege petam, si adfuit in eo grege, puto obstaturam exceptionem'.

²⁹⁹ In questo senso D. 5.3.19.pr. (Paul. 20 *ad ed.*): '... et non tantum hereditaria corpora, sed et quae non sunt hereditaria, quorum tamen periculum ad heredem pertinet: ut res pignori datae defuncto vel commodatae depositaere ...'.

³⁰⁰ Si allude al particolare regime della restituzione anche dei frutti precedenti alla lite, delle *res* acquistate con denaro ereditario, dei *pretia* delle cose vendute, sebbene acquisto e vendita avessero avuto luogo *ante litem contestatam*, e, per disposizione del senatoconsulto Giuvenziano, di ogni cosa di cui il convenuto si fosse arricchito in relazione al possesso e alla disposizione di cose ereditarie: cfr. D. 5.3.20.pr.-3 (Ulp. 15 *ad ed.*) e D. 5.3.20.6 b-c (Ulp. 15 *ad ed.*). Sul problema della restituzione dei frutti, con particolare riferimento alla *rei vindicatio*, si veda R. CARDILLI, *La nozione giuridica di fructus*, Napoli, 2000, p. 61 s. e, con specifico riguardo alla restituzione *ante* e *post litem contestatam*, p. 255-261 e 323-368.

vantaggi procedurali che ne derivano³⁰¹, è comunque un'azione *specialis*, per le caratteristiche che abbiamo detto, rispetto all'*actio de universitate - hereditatis petitio*.

12. Le res universitatis di Marciano

Marciano, giurista dell'epoca di Alessandro Severo, nel terzo libro delle sue Istituzioni, enuncia una classificazione di cose particolarmente significativa, in quanto per la prima volta sembrerebbero elencate le *res communes omnium*³⁰². Il passo è riportato in D.1.8.2.pr.-1:

Quaedam naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica³⁰³ quaedam universitatis quaedam nullius pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur. Et quidem naturali iure omnium communia sunt illa: aer, aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris.